« J'en pénétrerai tout ce qu'il y a de plus infime sur la
 « terre. Je lancerai les traits de mon regard sur ceux qui
 « dorment, j'illuminerai ceux qui espèrent au Seigneur.
 « Je répandrai ainsi de nouveau ma Doctrine par le souffle
 « de mon inspiration, puis je la laisserai en dépôt à ceux
 « qui recherchent la sagesse, et je ne cesserai d'être pré-
 « sente à toutes leurs générations jusques à la fin des
 « temps¹. »

Cette marche de la Sagesse éternelle dans ses différentes manifestations à travers l'humanité, depuis la bouche du Très-Haut, d'où elle est sortie avant tous les siècles, jusqu'à la fin des temps, a été tracée, deux cents ans avant son apparition en Jésus-Christ, par le saint

1. *Ego EX ORE ALTISSIMI PRODIVI, primogenita ante omnem creaturam... AB INITIO ET ANTE SÆCULA CREATA SUM, et usque ad futurum sæculum non desinam... Et sic in Sion firmata sum,... et in Jerusalem potestas mea... Hæc omnia liber vitæ, et testamentum Altissimi, et agnitio veritatis. LEGEM MANDAVIT MOYSES in præceptis justitiarum, et HEREDITATEM domini Jacob, et Israël PROMISSIONES. Posuit David puero suo EXCITARE REGEM EX IP SO FORTISSIMUM, et in throno honoris sedentem in sempiternum. Qui implet quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum. Qui adimplet quasi Euphrates sensum... EGO SAPIENTIA effudi flumina. EGO QUASI TRAMES AQUÆ IMMENSÆ DE PLUVIO, ET SICUT AQUÆDUCTUS EXIVI DE PARADISO. Dixi : Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum. ET ECCE FACTUS EST MIHI TRAMES ABUNDANS, ET FLUVIUS MEUS APPROPINQUAVIT AD MARE; quoniam DOCTRINAM quasi antelucanum illumino omnibus, et ENARRABO ILLAM USQUE AD LONGINQUUM. Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino. ADHUC DOCTRINAM QUASI PROPHETIAM EFFUNDAM, ET RELINQUAM ILLAM QUÆRENTIBUS SAPIENTIAM, ET NON DESINAM IN PROGENIES ILLORUM USQUE IN ÆVUM SANCTUM. (Ecclesiasticus, cap. XXIV.) — Voilà le tableau historique de la vérité sur la terre. Tout y est : son origine en Dieu, ses abondantes communications dans le premier état de l'humanité, son obscurcissement après la chute, la promesse de son retour fondée sur le témoignage des Patriarches, de Moïse, et de David ; son invasion subite et son extension universelle en Jésus-Christ : enfin, sa perpétuité et sa permanence en cet état jusqu'à la fin des temps dans l'Église.*

auteur de l'Ecclésiastique¹. Aujourd'hui que l'événement est venu accomplir si exactement cette grande et belle prophétie, et que de l'extrémité de dix-huit siècles nous en découvrons tout le magnifique développement, nous ne pouvons pas le résumer mieux que l'écrivain sacré ne l'a fait, de la hauteur prophétique où il était placé.